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Am¥a de Toledc
Oficio n° 0181/2019-GAB Toledo, 18 de marco de 2019.
Ao Senhor
LEOCLIDES BISOGNIN
Vereador da Camara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade
Assunto: Faz referéncia ao Oficio n° 004/2019-GAB.L.B./CLR
Senhor Vereador,
L. Em atencdo ao contido no Oficio em epigrafe, datado de 7.3.2019,

protocolizado nesta municipalidade sob o n° 9799, também, em 7.3.2019,
encaminhamos o anexo Oficio n° 019/2019-PATRIMONIO, formulado pelo
Departamento de Patrimonio e Servicos Gerais da Secretaria Municipal da
Administragdo, contemplando as informagdes relativas ao solicitado por esse
Relator.

23 Nestes termos, nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos
adicionais, porventura necessarios.

Atenciosamente,

Prefeito do Municipio de Toledo

PACO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN”"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800
www.gabinete.pr.gov.br toledo@toledo.pr.gov.br

M.E.L./Depto. Doc./0181 camara 2019
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MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Oficio n° 019/2019-PATRIMONIO Toledo, 13 de fevereiro de 2019.

AO

Excelentissimo
LUCIO DE MARCHI
Prefeito Municipal

Ementa: Resp. Of. 004/2019- GAB.L.B/CLR - Informacdes Projeto de Lei n°
19/2019.

O Municipio de Toledo, através da Diretora do Departamento de
Patriménio e Servigos Gerais da Secretaria da Administragcao, vem através deste
informar Vossa Senhoria que analisando o contido no Parecer Juridico n°
026/2019, exarado no processo legislativo referente ao Projeto de Lei n°
019/2019, informamos que:

a) O Projeto de Lei em questdo nao contém qualquer dispositivo
que trate de desafetagcdo ou afetacdo de imobveis, visto buscar apenas
autorizagdo para o recebimento de areas em doacdo pelo Municipio, para
regularizagdo documental de trechos de vias publicas marginais da BR-163/PR,;

b) O Projeto de Lei n°® 019/2019 foi instruido com cépia tanto do
Pedido de Providéncias n° 07/2019, do Departamento de Patriménio e Servicos
Gerais, quanto do Protocolo n° 51.811/2018 e documentos que o integram
(paginas 4 a 11, anexos do Projeto de Lei, do arquivo digital remetido a
Cémara);

c) Apoés a remessa daquele Projeto de Lei a Cémara, o
Requerimento em questdo teve mais alguns tramites internos, conforme
despachos nele exarados (copia anexa),

d) A infraestrutura a ser implantada nos trechos das vias publicas

é a determinada pela legislagdo do parcelamento do solo urbano, a qual devera

PACO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN”
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8804
www.toledo.pr.gov.br
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ser executada por ocasidao do loteamento das areas cujo desmembramento o
proprietario pretende regularizar,
e) As areas serao recebidas pelo Municipio mediante doagao pura
e simples, de forma gratuita. A obrigacdo de implantacdo da infraestrutura,
prevista no artigo 3° do Projeto de Lei, sera obrigagao decorrente do
parcelamento das areas desmembradas, ndo da doagao propriamente dita.
Isto posto ficamos a disposicdo para a qualquer eventual

esclarecimentos quanto as informagdes acima prestadas.

Respeitosamente,

-

Arlete Suzana Dalmaso Kerscher
Diretora Departamento De Patriménio e Servigos Gerais

PACO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN”
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8804
www.toledo.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Parana

Oficio n° 004/2019 — GAB.L.B/CLR Toledo, 7 de margo de 2019

Ao limo. Senhor
LUCIO DE MARCHI
Prefeito do Municipio de Toledo/PR

Assunto: auséncia de informagdes (Projcto de Lei n® 19/2019)
Senhor Prefeito:

Na condigao de membro da Comisséo de Legislagéo e Redacao (CLR)
desta Casa de Leis, bem como, relator do Projeto de Lei n° 19, de 2019, de autoria
do Poder Executivo, encaminhado a est2 Poder Legislativo por meio da Mensagem
n° 8, de 14 de fevereiro, que “Autoriza o Municipio a receber areas em doagéo,
visando & regularizagdo do prolongamento de vias pUblicas situadas na cidade de
Toledo”, e diante das prerrogativas a mim conferidas no Regimento Interno da
Camara Municipal e, ainda, considerando manifestagao por meio do parecer juridico
n° 026.2019, de 27 de fevereiro de 2019, que apresentou pela ilegalidade tendo em
vista auséncia de informagdes, tudo conforme demonstrado em fls. 0000015 a
0000016 da referida matéria e que segue anexo a este expediente, solicito
providéncias acerca do caso em tela com a maior brevidade possivel, para que
posteriormente eu possa emitir o meu parecer/relatério.

Na oportunidade, reitero os meus cumprimentos.

Atendiosamente.

-SCSIS GNIN
Vercador
(CPF: 179.046.840-04)

Centro Civico Presidente Tancredo Neves -
Rua Sarandi, 1044 - CEP 85900-030
Fone (45) 2379-59C0
www.tolec a.pr.leg.br
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Analisando o contido no Parecer Juridico n® 026.2019,
exarado no processo legislativo referente ao Projeto de
Lei n2 019/2019, informamos o seguinte:

) B y
NV MuasBarwe) @\ |
TN REN0L - 3‘36&036\\\& S\«M@g ,

a) o Projeto de Lei em questdo n3o contém qualquer
\\;\_ dispositivo que trate de desafetacdo ou afetacio de

3 S N

9‘6- QE) . &g‘)ﬁ% imoveis, visto buscar apenas autorizagio para o

recebimento de dreas em doa¢do pelo Municipio, para

regularizagdo documental de trechos de vias publicas

marginais da BR-163/PR;

A T T T T -

610 DE MARCHT ) o Projeto de Lei n2 019/2019 foi instruido com copia
tanto do Pedido de Providéncias n® 07/2019, do
Departamento de Patriménio e Servicos Gerais, quanto

. 4 do Protocolo n? 51.811/2018 e documentos que o
/% %W ' integram (paginas 4 a 11, anexos do Projeto de Lei, do

PREFEITO DO MUN|CIPIO DE TOLED”

arquivo digital remetido a Camara);
P%’? : ' . t’/‘/j '\f c) apds a remessa daquele Projeto de Lei a Cdmara, o
’ t P ~ . &
a 5(/(/0(/‘/‘ o , Requerimento em questdo teve mais alguns tramites

internos, conforme despachos nele exarados (copia
M . anexa);
{ (LN Lt

d) a infraestrutura a ser implantada nos trechos das vias
publicas é a determinada pela legislagdo do
parcelamento do solo urbano, a qual devera ser
executada por ocasido do loteamento das areas cujo
desmembramento o proprietario pretende regularizar;

e) outro aspecto a considerar, é que as areas serdo
recebidas pelo Municipio mediante doagdo pura e
simples. Logo, de forma gratuita. A obrigacio de
implantacdo da infraestrutura, prevista no artigo 32 do
Projeto de Lei, serd obrigagdo decorrente do
parcelamento das dreas desmembradas, n3o da doagdo
propriamente dita.

patio Guarand

PRN°7
e Ssuntos luridicos

Toledo, 13 de margo de 2019.
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Municipio de Toledo G 0&\/ ;i.!t ;}-—)

PROTOCOLO

Processo: 51811/ 2018

Requerente: MARCIR BAZILIO MARTINAZZO

Assunto: Unificagdo ou desmembramento de Lote - Versio: 2

Abertura: 14/11/2018 as 16:04

Endereco: RUA ANGELO CORNELI Numero:
CPF: 191.386.449-91

CEP: 85905430 Telefone: Celular: Dt. Nasc.:

Descricdo do Requerimento
Solicita uniﬁw_qéo/desmembramento conofrme documentos em anexo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

_______ _Toledo; 14 9 Novembro de 2018.
’-) -{_///

i L
GILVANIA APARECIDA PADILHA —MARCIR BAZILIC -

Protocolista T Requerente

L STP 500.2058k rptProtoeoloﬂﬁaM gilvania, 14/11/2018 16:04:51
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MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

PROJETO DE LEI Jﬂ%? 0{9

Autoriza o Municipio a receber areas em doagdo, visando a
regularizagio do prolongamento de vias publicas situadas na
cidade de Toledo.

O POVO DO MUNICIPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Camara Municipal, aprovou € 0 Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° — Esta Lei autoriza o Municipio a receber areas em doagao, visando
a regularizagdo do prolongamento de vias publicas situadas na cidade de Toledo.

Art. 2° — Fica o Municipio de Toledo autorizado a receber em doagdo
as seguintes 4reas, situadas na Vila Industrial, nesta cidade:

[ — 1.112,47m? (um mil cento e doze metros e quarenta ¢ sete
decimetros quadrados), a ser desmembrada da chécara n° 02, oriunda do lote rural
n° 48, situado na Linha Bué-Caé, 9° Perimetro da Fazenda Britania, ocupada pela
Rua Alberto Dalcanale, possuindo as seguintes confrontagdes:

a) a Sudeste, na extensao de 76,91 metros, azimute de 118°52°18%,
com a BR-163;

b) a Leste, na extensdo de 17,13 metros, azimute de 180°00°00”, com
a chacara n° 3/4.B;

¢) a Noroeste, na extensao de 71,42 metros, azimute de 298°52°18",
com a chacara n® 02.A;

d) a Oeste, na extensdo de 20,36 metros, azimute de 166°20°00”, com
a Rua Alberto Dalcanale.

11 — 1.431,51 m?® (um mil quatrocentos € trinta € um metros e
cinquenta e um decimetros quadrados), a ser desmembrada da chacara n° 02,
oriunda do lote rural n° 48, situado na Linha Bué-Caé, 9° Perimetro da Fazenda
Britania, ocupada pela Rua Alfredo Paschoal Ruaro, possuindo as seguintes
confrontagoes:

a) a Sudeste, na extensdo de 93,95 metros, azimute de 118°52°18”,
com a chécara n® 02.B;

b) a Leste, na extenséo de 17,13 metros, azimute de 180°00°00”, com
a BR-163 e com a chacara n° 3/4.A;

¢) a Noroeste, na extensao de 95,39 metros, azimute de 2908°52°18”,
com a BR-163;

d) a Oeste, na extensdo de 14,79 metros, azimute de 166°20°00”, com
a BR-163 e com a chicara n° 1.B;

e) a Nordeste, na extensdo de 4,32 metros, azimute de 47°21°00”,
com a Rua Angelo Cornelli.

YO YA
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Paragrafo (nico — As éreas de que tratam os incisos do caput deste
artigo destinar-se-80 a regularizagdo do prolongamento, respectivamente, das
Ruas Alberto Dalcanale e Alfredo Paschoal Ruaro, vias marginais da Rodovia
BR-163/PR, no trecho que compreende a chacara n° 02, oriunda do lote rural n°
48, situado na Linha Bué-Caé, 9° Perimetro da Fazenda Britania, nesta cidade de
Toledo.

Art. 3° — Cabera ao proprietario da chacara referida nos incisos do
caput do artigo anterior a responsabilidade pela implantagdo de toda a

infraestrutura nas areas neles descritas.

Art. 4° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

GABINETE DO PREFEITO D@ MUNICIPIO DE TOLEDO, Estado
do Parané, em 14 de fevereiro,de 2019. \\\
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PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOLEDO



MUNICIPIO DE TOLEDO?&
Estado do Parana

MENSAGEM N° 8, de 14 de fevereiro de 2019

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES:

Com a implantagdo da Rodovia BR-163/PR (anteriormente também
denominada PR-163/PRT-467), foram atingidos diversos imoveis situados no perimetro
urbano do Municipio, dentre os quais a Chédcara n° 2, oriunda do lote rural n® 48, situado na
Linha Bué-Caé, 9° Perimetro da Fazenda Britdnia, situada na Vila Industrial, nesta cidade,
remanescendo as respectivas fragdes em cada uma das laterais daquela rodovia, conforme
mapa anexo.

Como o proprietario daquele imoével pretende regularizar o respectivo
desmembramento, faz-se necessdria, primeiramente, a delimitagdo do prolongamento das
vias marginais da Rodovia BR-163/PR — Rua Alberto Dalcanale e Rua Alfredo Paschoal
Ruaro —. no trecho que compreende as partes remanescentes da referida chicara que para
elas fazem frente, e sua doagdo ao Municipio de Toledo, para possibilitar a sua
regularizagdo e, posteriormente, a tramitagdo dos processos de seu desmembramento e
eventual parcelamento.

Diante de tais circunstincias, o proprietario da mencionada chdcara pretende
doar ao Municipio as dreas correspondentes as vias publicas em questdo, para viabilizar a
sua regularizagdo, nos trechos que compreendem o imovel referido, estando ciente de que
tal transferéncia ndo acarretarda qualquer Onus ao Municipio e de que serd dele a
responsabilidade pela implantagdo de toda a infraestrutura naqueles trechos de vias
plblicas. '

Com tal finalidade, submetemos & analise desse Legislativo a inclusa
proposi¢do que “autoriza o Municipio a receber ireas em doagdo, visando a
regularizaciio do prolongamento de vias piiblicas situadas na cidade de Toledo”.

Colocamos a disposigdo_dos-ilustres Vereadores e Vereadoras, desde logo,
servidores da Secretaria do Plane;gmento E stratugmg para prestarem outras informagoes ou
esclarecimentos adicionais que e\fentualmeme se ﬁzerem necessarios sobre a mateéria.

N
LUCIG‘EEﬁﬁ{HI

PREFEITO DO MUNI,CI'PlO DE TOLEDO

Excelentissimo Senhor

ANTONIO SERGIO DE FREITAS
Presidente da Camara Municipal de
Toledo — Parana



MUNICIiPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Departamento de Patrimdnio

Toledo 16 de janeiro de 2019.

PEDIDO DE PROVIDENCIA N° 07/2019

De: Departamento de Patrimdnio e Servi¢os Gerais
Para: Assessoria Juridica

Estamos solicitando a elaboragdo de Lei que autoriza o Municipio de
Toledo a receber em forma de doagdo de vias marginais a BR - 163/PR, denominadas
Rua Alberto Dalcanale ¢ a Rua Alfredo Paschoal Ruaro , como segue:

- Considerando que tramita junto ao Municipio de Toledo sob n°51811
de 14/11/2018 o interesse de desmembramento do imével denominado de Chacara n°02,
oriunda do lote rural n°48, situado na linha Bue-Caé, 9° Perimetro da Fazenda Britania
com 4rea total de 14.829m?, objeto da matricula n°7625 do 1° Servigo de Registro de
Imoveis;

- Considerando que desse desmembramento pretendido, sera destinada
as vias marginais para o Municipio de Toledo;

- Considerando que o Municipio de Toledo manifesta interesse em
receber essas areas com intuito de regularizagdo das vias marginais a BR - 163/PR
interligando o trevo de acesso da Avenida Parigot de Souza entre o trevo da Rua Bardo
do Rio Branco;

Solicitamos a essa assessoria a elaboragdo de projeto de lei que autoriza
essa Municipalidade a receber a titulo gratuito as marginais denominadas de Rua Rua
Alberto Dalcanale com area de 1.1 12,47m? ¢ Rua Alfredo Paschoal Ruaro com drea de
1.431.51m>, conforme mapa € memoriais descritivos em anexo.

Segue a documentagdo necessaria.

Atenciosamente,

Norisvaldo
Diretor do Departamento do Pa fimonio e Servigos Gerais

PACO MUNICIPAL *ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1588 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8818
www.toledo pr.gov.br toledo@toledo.pr.qov.br



Municipio de Toledo

PROTOCOLO

Processo: 51811 /2018

Regquerente: MARCIR BAZILIO MARTINAZZO
Assunto: Unificagdo ou desmembramento de Lote - Versdo: 2
Abertura: 14/41/2048 as 16:04
Enderego: RUA ANGELO CORNEL! Numero:
CPF: 191.386.449-91
Celular: Dt Nasc.

CEP: 85905430 Telefone:

Descrigao do Requerimento
Solicita uniﬁwq&oldesmembramento conofrme documentas em anexo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

‘Toledo, 14 /qy Novembro de 2018.
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G\L\I{XNIA APARECIDA PADILHA
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Requerente
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PLANTA e MEMORIAL DE ESPECIF!CAGAO DE IMOVEL
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CHACARA n* 2 %8 CHACARA N* 3\4.A
LR. n*48
14.829,00 m’ g MAT. 48.639
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MAT. 7625

W 69°Ce

BR - 163
ROD PRT 467

MAT. 48.638

w 68'Ce

CHACARA n* 1.A.2

. g7 CHACARA N* 3\4.8

3 g el MAT. 48.640
5 E 36,80 m 3
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CHACARA n° 02(antigo Lote Rural n° 48), situado ma Linha Bue-Cag, do§9° Perimetro, Fazenda Britania, Municipio de Toledo-PR.
Area: 14.829.00 m?

Confrontagdes:

NORTE: na extensio de 38.00 metros. Azimute de 80° 00' 00", com a Rua Angelo Cornélli (antiga Rua Suburbana);
LESTE: na extendo de 242,50 metros, Azimute de 180° 00' 00", com a Chéacara n® 3/4.A, com a BR-163(antiga PRT-467)
e com a Chdcara n° 3/4.B, decorrente da Unificagdo da Chécara n°s 03 e 04;

SuL na extensio de 36,90 metros, Azimute de 270° 00' 00", com a Rua Fidélis Garcia, com os Lotes Urbanos n® 136
e 408 da Quadra 50 do Loteamenta Gaffuri(antigo Lote Rural n® 50, do mesmo Perimetro);

OESTE: na extensido de 203,70 metros, Azimute de 166°20' 00", com a Chécara n® 1.A.2, com a Rua Alberto Dalcanale,

com a BR - 163, e Chacara n® 1.B, antiga Chacaran®; e,
NORDESTE: na extensao de 64,20 metros, Azimute de 47° 21' 00", com a Rua Angelo Comélii (antiga Rua Suburbana).
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DESMEMBRAMENTO DA CHACARA n° 02, situado ma Linha Bue-Cag, do $° Perimetro, Fazenda Britania, Municipio de

Toledo-PR.

CHACARA n° 02.A

Area: 4,165,01 m?

Confrontagbes:

SUDESTE: na extensadc de 71,42 metros, Azimute de 118° 52' 18", com a Rua Alberto Dalcanale;

LESTE: na extensdo de 85.89 metros, Azimute de 180° 00' 00", com a Chacara n® 3/4.B;

SuL: na extensdo de 36,90 metros, Azimute de 270° 00' 00", com a Rua Fidélis Garcia, com os Lotes Urbanos n® 136

e 408 da Quadra 50 do Loteamento Gaffur; e,
OESTE:

SUDESTE:
LESTE:
NOROESTE:
OESTE;

na extensdo de 108,52 metros, Azimute de 166°20' 00", com a Chécara n® 1.A.2.

na extensdo de 76,91 metros, Azimute de 118° 52" 18", com a BR 163,

na extensdo de 17,13 metros, Azimute de 180° 00' 00", com a Chacara n® 3/4.B;

na extensao de 71,42 metros, Azimute de 298° 52' 18", com a Chacara n®(02.A e,
na extensdo de 20,36 metros, Azimute de 166°20' 00", com a Rua Alberto Dalcanale.







PLANTA e MEMORIAL DE'DESMEMBRAMENTO DE IMOVEL

BR 183

Area: 3.822.31 m?

Confrontagdes:

SUDESTE: na extensdo de 95,39 metros, Azimute de 118° 52' 18", com a Rua Alfredo Paschoal Ruaro:

LESTE: na extensdo de 51,38 metros, Azimute de 180° 00' 00", com a BR 163 e com a Chdcara n° 3/4. B;
NORQESTE: na extensao de 76,91 metros, Azimute de 298° 52' 18", com a Rua Alberto Dailcanale; e,

OESTE: na extensdo de 61,08 metros, Azimute de 166°20' 00", com a Rua Alberto Dalcanale e com.a BR 163.

SUDESTE:

na extensao de 93,75 metros, Azimute de 118° 52' 18", com a Chécara n° 02.8:
LESTE: na extensdo de 17,13 metros, Azimute de 180° 00' 00", com a BR 163 e com a Chacara n° 3/4.A;
NOROESTE: na extensdo de 95,39 metros, Azimute de 298° 52' 18", com a BR 163: e,
OESTE: na extensdo de 14,79 metros, Azimute de 166°20' 00", com a BR 163 e com a Chécara n° 1.B.
NORDESTE: na extensdo de 4.32 metros, Azimute de 47°21' 00", com a Rua Angelo Comélli.

CHACARA n° 02.B8

Area: 4.297,70 m?
Confrontagdes:
NORTE: na extensdo de 36,00 metros, Azimute de 90° 00' 00", com a Rua Angelo Cornélli;
LESTE: na extensdo de 85,89 metros, Azimute de 180° 00 00", com a Chécara n® 3/4.A;
NOROESTE: na extens3o de 83,75 metros, Azimute de 298° 52’ 18", com a Rua Alfredo Paschoal Ruaro; e,
NORDESTE: na extensdo de 58,88 metros, Azimute de 47°21' 00", com a Rua Angelo Comélli.
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DMOVEL: Do LOTE RURAL N@ 48, situado na Linha Bue-Caé, do 99 Perimetro, Fazenda Bril
tania, Municipio de Toledo-PR, cam a area de 14,829 m2, sem benfeitorias, limitamn—
do-se: NORTE, na extensio de 38,0 metxos, AZ. 909 00', com uma Rua Suburbana; LESTE
ma extensio de 242,5 metros, AZ. 1809 00', o a Chicara n? 3; SUL, na exténsio de
36,9 metros, cam AZ. 2709 00°, cam o lote rural ro 50, do mesmw Perimetro; OBSTE ,
n2 extensao de 203,7 metros, AZ. 1669 20', com a Chicara n® 1; NORCESTE, na exten-
saodeﬁd,Zmetros,Az.47?21',canma&:a$ubnmhaxa.€adastxodonmm e
721190 078182; area 1,5; mddulo 30,0; n® de mddulos 0,05; FMP, 1,5. ADQUIRENTE:MAR
CIR BAZILIO MARTINAZZO, brasileiro, casado, agricultor,. residente e damiciliado em
Tres Bocas, Municipio de Toledo-PR,portador & Titulo Eleitoral ne 69.332 da 7sa.
Zona-PR e CPF. n? 191.386.449-91. TITULO: Escritura Pablica de Camgpra e Venda.FOR-
M. DO TITULO: Escritura lavradaendatadehdemtuhzodem%, nas rotas do Ta~-
beli2o Interino Osmar dos Santos, do Mumnicipio e Camarca de Toledo,Estado do Para-
ni, 3s fls, 144, do livro n@ 59. VALOR:Cr$ 50,00,avaliado em Cr$ 30.000,00. DMOVEL
ESTE ADQUIRIDO DE: Ammmsem&eposanmmm:ammm, brasg._
leiros, casados, ele do cwércio, ela do lar, residentes e damiciliados em Toledo-
m,porsiew.qmmadedemadcrdeh.omﬁvelfoiadmﬁndopehm_{
¢do anterior n® 9.627, f£ls. 215, do livro 3-F deste Offcio. Foi apresentado o Cer—
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1° SERVIQOS DE REGISTRO DE IMOVEIS
CNPJ: 77.837.102/0001-9_0 .
Mario Lopes dos Santos Filho
Oficial )

Célia Ely - Daniele Cristina Angeli

liane Folle

I‘liaulo Ricurdo de F. Lopes dos Santos
Saionara Pappini

Escreventes ¢ Substitutos
Rua Almirante Barroso, 2990 - Centro
CEP: 85800-020 - TOLEDO-PR

QBSERVACAO. Em atos futuros a serem praticados na matricula efou transcn 5 i i
: C 5Crigdo do imével objeto desla certiddo,
ofa)(s} propnetano(a)(s) deveré(do) requerer a esla Serventia imobilisria que sefa feita a averbal;o da Relificagéo

Adminustraliva Registral/Denominagéo para o imsve!. ng forma determinada pelo Arl, 176, § 1°. 1. n° 3, da Lei 6.01573
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SER\"CO DE Titular: Mario Lopes dos Santos Filho
REGISTRO DE Rua Almirante Barroso. 2990

. Centro - Toledo - Parand
IMOVEIS CEP 85.900-020
TOLEDO

Conforme Art. 18, § 1°, da Lei n° 8.015/73, certifico que a fotocdpiada presente Matricula, serve

- como.

- Certid3o de Inteiro Teor.

- Matricula n°® 7.625 (até Av/R.0)
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| OMuPt. M370A . Rbcwa
n KksrK . WZmnJ
. hitp:/Hunarpen.com.br

O referido é verdade e dou fé.
Toledo, 17 de Agosto de 2018.
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Prazo de validade: 30 dias

(Decreto 93.240/1986, an. 1°. 1V)

Yy

Pagina2/2






Oficio n® 002/2019 — GAB.L.B/CLR

Ao Senhor

CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Parana

DANIELAUGUSTO B. SCOPEL
Coordenador do Departamento Legislativo
Camara Municipal de Toledo

Assunto: Solicitagéo de parecer juridico (PL n°® 19/2019)

Senhor Coordenador;
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500013
(iw/ n°386/2649
0/ 02(2048 - 08'S &
~ Chmara pAhicinal deTotedc

Toledo, 19 de fevereiro de 2019

Na condigao de relator do Projeto de Lei n® 19, de 2019, de autoria do

Poder Executivo, encaminhado a este Poder Legislativo por meio da Mensagem n°
- 8, de 14 de fevereiro, que “Autoriza o Municipio a receber areas em doagéo, visando
a regularizagao do prolongamento de vias publicas situadas na cidade de Toledo”,
na Comissdo de Legislagdo e Redagdo (CLR) e, diante das atribuigbes a mim
~conferidas no Regimento Interno da Camara Municipal, bem como, considerando
que uma das competéncias da Assessoria Juridica é a elaboragdo de parecer
conforme o que dispde o Inciso II, do Artigo 18, do ATO n° ME-27, de 06 de agosto
de 2013 e, por fim, diante da necessidade deste Parlamentar acerca do caso em
tela, solicito parecer juridico a respeito da legalidade e constitucionalidade do

referido projeto.

B:?OGNIN
Vereadadr

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5800
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CAMARA MUNICIPAL DE TOLE/g%

DESPACHO DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
N° 023/2019

Toledo, 20 de fevereiro de 2019.

Protocolo n°: 386, de 20 de fevereiro de 2019;
Assunto: Solicitagao de parecer juridico;
Solicitante: Leoclides Bisognin.

Senhor Assessor,

Conforme solicitado no Oficio n°® 002/2019/GAB.L.B/CLR, de 19 de
fevereiro de 2019, encaminho o Projeto de Lei n° 19/2019 para confecgédo de
parecer juridico.

Atenciosamente,

Do le %
DANIEL Al&GéS B%ﬁﬁﬁb?'scopsl.

Coordenador do Departamento Legislativo

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901
www.toledo.pr.leg.br
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PARECER JURIDICO N° 026.2019

Assunto: Projeto de Lei n® 019.2019.

Protocolo: 386.2019

Objetivo: Autoriza o Municipio a receber dreas
em doagdo, visando & regularizagdo do
prolongamento de vias publicas situadas na
cidade de Toledo

Autor: Vereador Leoclides Bisognin.

Parecer: llegalidade. Auséncia de informagdes.

l. Relatério

Solicitou o Vereador Leoclides Bisognin, de forma genérica, a
elaboragéo de parecer juridico a respeito do Projeto de Lei n°® 019.2019 que autoriza
0 Municipio a receber areas em doagéo, visando & regularizagdo do prolongamento
de vias publicas situadas na cidade de Toledo.

Narra o Senhor Prefeito na Mensagem n° 8, de 14.02.2019:

Com a implantagdo da Rodovia BR-163/PR (anteriormente
também denominada PR-1 63/PRT-467), foram atingidos diversos
Imoveis situados no perimetro urbano do Municipio, dentre os quais a
Chacara n° 2, oriunda do fote rural n° 48, situado na Linha Bué-Cas,
9° Perimetro da Fazenda Britania, situada na Vila Industrial, nesta
cidade, remanescendo as respectivas fragbes em cada uma das
laterais daquela rodovia, conforme mapa anexo.

Como o proprietario daquele imével pretende regularizar o
respectivo desmembramento, faz-se necessaria, primeiramente, a
delimitagdo do prolongamento das vias marginais da Rodovia BR-
163/PR — Rua Alberto Dalcanale e Rua Alfredo Paschoal Ruaro —, no
trecho que compreende as partes remanescentes da referida chacara
que para elas fazem frente, e sua doagdo ao Municipio de Toledo,
para possibilitar a sua regularizagdo e, posteriormente, a tramitagéo
dos processos de seu desmembramento e eventual parcelamento.

Diante de tais circunstancias, o proprietéario da mencionada
chacara pretende doar ao Municipio as areas correspondentes as vias
publicas em questéo, para viabilizar a sua regularizagdo, nos trechos
que compreendem o imével referido, estando ciente de que tal
transferéncia néo acarretaré qualquer énus ao Municipio e de que
sera dele a responsabilidade pela implantagéo de toda a infraestrutura
naqueles trechos de vias publicas.

Com tal finalidade, submetemos & analise desse Legislativo a
inclusa proposi¢do que “autoriza o Municipio a receber areas em
doagdo, visando & regularizagdo do prolongamento de vias
publicas situadas na cidade de Toledo”.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br
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Estado do Parana
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Colocamos a disposigdo dos ilustres Vereadores e Vereadoras,
desde logo, servidores da Secretaria do Planejamento Estratégico
para prestarem outras informagdes ou esclarecimentos adicionais que
eventualmente se fizerem necessérios sobre a matéria

E o relatério.

Il. Parecer

Primeiramente, em relagao & afetagdo/desafetacdo de imoveis pelo
Poder Publico, na medida em que o artigo 100 do Cédigo Civil estabelece que séo
inalienaveis os bens publicos de uso comum do povo e os de uso especial, enquanto
conservarem a sua qualificagao. L

A fundamentacdo do presente projeto € a necessidade de
regularizagao de areas marginais a BR 163, denominadas de Rua Alberto Dalcanalle
e a Rua Alfredo Paschoal Ruaro. A mensagem se estriba no pedido de providéncias,
do entéo Diretor do Departamento do Patriménio e Servigos Gerais de fl. 04; este a
seu turno se baseia no pedido de protocolo n° 51.811/2018. No entanto, dito protocolo,
aparentemente nao foi enviado em sua integra para esta Casa de Leis.

Ha, portanto, caréncia de informagées que permitam um juizo de
precis@o juridica acerca da situacdo em comento, especialmente pelo fato de que
menciona o Senhor Prefeito, em sua mensagem, que a regularizacao destas areas é
necessaria, inclusive para posteriormente, a tramitagdo dos processos de seu
desmembramento e eventual parcelamento.

Ora, neste sentido, é que se impde observar que, no Pedido de
Providéncias n® 07/2019, o Senhor Diretor do Departamento do Patriménio e Servicos
Gerais afirma que a doagéo sera gratuita; no entanto, esta expressdo nao consta do
projeto de lei; de mais a mais, ndo ha informagéo acerca de que infraestrutura devera
ser instalada no local, bem assim, o prazo para realizagdo das mesmas.

E, o parecer pela ilegalidade até que se prestem as informacodes

acima.

Toledo, 27 de fevereiro de 2019

) ":;:o ':o 3
Assessor Juridico

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br



N

¢t >

&



CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 36A4C30F68CD01A8310F2B095F04ED96 CODIGO DO DOCUMENTO: 024430
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